
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino. Il Responsabile del Procedimento è l'utente incaricato alla 
pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA 
N. 12 DEL 11/05/2023  

OGGETTO: 

SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDINARIA E SANIFICAZIONE LOCALI ADIBITI A 
SEGGIO ELETTORALE - AFFIDAMENTO ALLA DITTA TEA SOCIETA' COOPERATIVA 
di VERCELLI - CIG Z613B1ECD3           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA 

Richiamato il Decreto Sindacale n.02/2023 in data 01/01/2023 con il quale il sottoscritto è stato 

nominato responsabile dei servizi relativi al Servizio Patrimonio, Edilizia privata e Demanio 

Lacuale, Sportello Unico Edilizia e Urbanistica; 

Premesso che: 

- con propria Determinazione n. 1/2022 in data 02.01.2022 è stato affidato alla ditta TEA 

SOCIETA' COOPERATIVA con sede a Vercelli in via Don Rossi n. 80, C.F. e P.IVA 02197210038, 

il servizio di pulizia degli immobili comunali; 

- presso il locale mensa al piano terra dell’edificio scolastico verrà istituito il seggio elettorale per lo 

svolgimento delle elezioni Ammnistrative indette per il 15 e 16 maggio 2023; 

- l’istituto comprensivo San Giulio ha dato il proprio benestare all’utilizzo dei locali scolastici 

richiedendo che al termine delle operazioni elettorali l’Amministrazione Comunale provveda a 

sanificare i locali prima di restituirli all’utilizzo ai fini scolastici; 

Visti: 

- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con cui 

è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la 

soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;  

- l’art. 37 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e smi il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 

e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.lgs. 

50/2016;   

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e smi prevede che le stazioni appaltanti possono 

procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino. Il Responsabile del Procedimento è l'utente incaricato alla 
pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il punto 3.7 delle Linee Guida n.4 aggiornate al D.L. 19 aprile 2017 con delibera del Consiglio n. 

206 del 1° marzo 2018 secondo le quali per affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro è 

consentito derogare all’applicazione del principio della rotazione con scelta sinteticamente 

motivata; 

- il punto 4.1.3 delle Linee Guida n.4 aggiornate al D.L. 19 aprile 2017 con delibera del Consiglio n. 

206 del 1° marzo 2018 secondo le quali nel caso di affidamento diretto si può procedere tramite 

determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, 

secondo periodo, del D.lgs. 50/2016 e smi; 

- il punto 4.2.2 delle Linee Guida n.4 aggiornate al D.L. 19 aprile 2017 con delibera del Consiglio n. 

206 del 1° marzo 2018 secondo le quali per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 

euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del 

contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per 

gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e 

speciale, ove previsti; 

- il punto 4.3.2 delle Linee Guida n.4 aggiornate al D.L. 19 aprile 2017 con delibera del Consiglio n. 

206 del 1° marzo 2018 secondo le quali per affidamenti di modico valore, ad esempio inferiori a 

1.000 euro, la motivazione della scelta dell’affidatario diretto può essere espressa in forma 

sintetica e in modo semplificato; 

- la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 di cui dall'art. 1 della Legge n. 120 del 

11/09/2020, successivamente modificata dalla Legge 108/2021 del 29/07/2021 prevede sino al 

30.06.2023 l'affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 150.000 euro a soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- i punti 3.7 e 4.3.2 delle Linee Guida n.4 aggiornate al D.L. 19 aprile 2017 con delibera del 

Consiglio dell’Autorità n. 206 del 1 marzo 2018 secondo i quali per affidamenti inferiori a 1.000 

(innalzato ad € 5.000 dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145) è possibile 

derogare al principio della rotazione ed esprimere in forma sintetica la motivazione della scelta 

dell’affidatario; 

Considerato che la Ditta TEA SOCIETA' COOPERATIVA con sede a Vercelli in via Don Rossi n. 

80, C.F. e P.IVA 02197210038 già affidataria del servizio di pulizia immobili comunali per il biennio 

2022/2023 con preventivo acquisito al prot. com.le in data 11/05/2023 al n.1972 si è resa 

disponibile a fornire un intervento di pulizia straordinaria e sanificazione dei locali utilizzati per il 

seggio elettorale verso un corrispettivo di complessivi € 200,00 oltre IVA 22 %; 

Considerato altresì che la Ditta TEA SOCIETA' COOPERATIVA ha dichiarato mediante 

autocertificazione sottoscritto dal legale rappresentante il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e smi e l’iscrizione alla Camera di Commercio per la 

categoria merceologica di riferimento; 

- che in ordine alla regolarità contributiva della ditta medesima si è provveduto alla verifica 

attraverso la procedura Durc On Line (Numero Protocollo INPS_34227802 - Scadenza validità 

14/05/2023 con esito regolare; 

Dato atto:  

- che ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, il fine che si intende perseguire è di 
garantire la salubrità dei locali destinati all’utilizzo scolastico; 

- che l’oggetto del contratto è il servizio di pulizia e sanificazione straordinaria dei locali dopo la 
smobilitazione del seggio elettorale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino. Il Responsabile del Procedimento è l'utente incaricato alla 
pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Atteso che: 

- l’affidamento oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 
36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e smi e verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 95 comma 4, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo della fornitura; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 e smi, la stipula del contratto avverrà mediante 
lettera commerciale; 

che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito il Codice Identificativo 
Gara (CIG) n. Z613B1ECD3; 

- la copertura contabile è assicurata da opportuni stanziamenti finanziati con fondi propri di 
bilancio; 

Visti gli articoli 107 e 183 del DLgs. n. 267/2000; 

Per i motivi esposti in premessa: 

 

D E T E R M I N A 

1) di affidare alla ditta Tea Società Cooperativa con sede a Vercelli (VC) incarico per il 
servizio di pulizia straordinaria e sanificazione dei locali scolastici al termine delle 
operazioni elettorali e la smobilitazione del seggio elettorale ivi previsto verso un 
corrispettivo di € 200,00 oltre IVA 22%, come da preventivo in data acquisito al prot. com.le 
in data 11/05/2023 al n.1972; 

2) di dare atto che la spesa di € 200,00 oltre IVA 22% per € 44,00 e quindi per complessivi € 
244,00 IVA c.sa trova imputazione al codice 01.07.1 capitolo 1049/99 del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 esercizio 2023 dando atto che la spesa è esigibile nel medesimo 
esercizio;  

3) di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario 
per il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, dando atto che la 
presente determinazione diventa esecutiva a fronte di detta apposizione ex art. 151, 
comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

4) di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa con successivo atto a fronte del 
ricevimento di regolare fattura;  

5) di trasmettere l'originale del presente provvedimento all'ufficio di segreteria affinché lo 
inserisca nella raccolta ufficiale e pubblichi copia dello stesso all'albo pretorio per la durata 
di quindici giorni e ne rilasci le copie su richiesta o d'ufficio. 

                                                                                               Il Responsabile del Servizio Patrimonio 
 Firmato digitalmente 

                                                                                                          F.to:Geom. Martinetti Maurizio 


